
1 

 

 
 

C O N V O C A Ç Ã O 
 
 
 
     De ordem do Senhor Diretor, convoco todos os 
Membros da Congregação, para a 268ª Reunião Ordinária, a se realizar no dia 
28/11/2012, às 09:00 horas, na sala do Bloco “D”, 1º andar, para apreciarem a 
seguinte pauta: 
 
 
I) EXPEDIENTE 
 
 
II) ORDEM DO DIA: 
 
A) Para Homologação: 
 
A.1) Solicitação de credenciamento como Professor Participante junto ao Programa de 
Pós-Graduação/FE. (encaminhados “ad referendum”, em outubro/2012) 
- Pedro José S. da Fonseca Rosário – Universidade do Minho 
- Ediógenes Aragão Santos 
- Ana Lúcia Goulart de Faria 
- José Luís Sanfelice 
 
A.2) Concurso de Livre Docência na área de Psicologia Educacional, na disciplina EP 
129 – Psicologia II – DEPE. 
- Parecer Final da Comissão Julgadora. (anexo) 
 
A.3) Concurso para provimento de 01 Cargo de Professor Titular na área de Educação 
Escolar, na disciplina EP 162 – Escola e Currículo – DEPRAC 
- Parecer Final da Comissão Julgadora. 
 
 
B) Para Deliberação: 
 

B.1) Abertura de Concurso para Professor Livre Docente na Área de Pesquisa em 
Ciências Sociais Aplicadas à Educação, na Disciplina EP 144 – Metodologia da 
Pesquisa em Ciências Sociais da Educação I – DECISE. 
- Candidata: Profª Drª Débora Mazza 
 
*B.2) Alteração na composição da Comissão Julgadora do Concurso para Provimento 
de 01 Cargo de Professor Doutor, em RTP, na Área de Cultura e Educação, na 
Disciplina EP 887 – Educação Não Formal – DECISE. 
 
B.3) Relatório de Atividades – Pareceres dos Departamentos e Coordenações. 
(anexos) 
- Prof. Dr. Silvio Donizetti de Oliveira Gallo – DEFHE 
- Profª Drª Regina Maria de Souza – DEPE 
 
B.4) Solicitação de Licença Especial (semestre sabático) do Prof. Dr. Jorge Megid 
Neto, para o período de 01 de fevereiro a 31 de julho de 2013. 
 



2 

 

B.5) Solicitação de integração como Professor Colaborador Voluntário 
- Prof. Dr. José Luis Sanfelice – DEFHE 
- Profa. Dra. Ana Lúcia Goulart de Faria – DECISE 
 
*B.6) Solicitação de representantes da FE junto à CADI. Manifestação dos 
Departamentos. 
- DEPE: Prof. Dr. Antonio Carlos Rodrigues de Amorim e Profª Drª Elisabeth Monteiro 
de Aguiar Pereira. 
- DEPASE: Prof. Dr. José Roberto Montes Heloani (titular) e Prof. Dr. Luis Enrique 
Aguilar (suplente). 
- DECISE: Prof. Dr. Antonio Carlos Rodrigues de Amorim e Profª Drª Elisabeth 
Monteiro de Aguiar Pereira. 
- DELART: Prof. Dr. Antonio Carlos Rodrigues de Amorim 
 
B.7) Proposta de Re-oferecimento do Curso de Extensão: EDU-0044 – PROEPRE: 
Fundamentos Teóricos e Prática Pedagógica para a Educação Infantil I – Re-
oferecimento nº 07 – sábados das 08:00 às 13:00 horas. Parecer CEFE (anexo) 
- Período do curso: 16/02/2013 até 13/07/2013 
- Vagas: mínimo de 25 e máximo de 50 vagas 
- Carga Horária: 120 h 
- Custo Total curso: R$ 34.374,98 
- Custo/aluno: 11 parcelas de R$ 125,00 
- Taxa de AIU: R$ 3.892,80 equivalente a 15% 
 
B.8) Proposta de Re-oferecimento do Curso de Extensão: EDU-0015 – PROEPRE: 
Fundamentos Teóricos e Prática Pedagógica para a Educação Infantil – Re-
oferecimento nº 055 – Sábados das 08:00 às 13:00 horas. Parecer CEFE (anexo) 
- Período do curso: 16/02/2013 até 07/12/2013 
- Vagas: mínimo de 40 e máximo de 80 vagas 
- Carga Horária: 240 horas 
- Custo Total curso: R$ 98.800,12 
- Custo/aluno: 13 parcelas de R$ 190,00 
- Taxa de AIU: R$ 11.188,63 equivalente a 15% 
 
B.9) Proposta de Re-oferecimento do Curso de Extensão: EDU-0015 – PROEPRE: 
Fundamentos Teóricos e Prática Pedagógica para a Educação Infantil – Re-
oferecimento nº 056 – quartas-feiras das 13:30 às 17:30 horas. Parecer CEFE (anexo) 
- Período do curso: 13/02/2013 até 11/12/2013 
- Vagas: mínimo de 40 e máximo de 80 vagas 
- Carga Horária: 240 h 
- Custo Total curso: R$ 98.800,12 
- Custo/aluno: 13 parcelas de R$ 190,00 
- Taxa de AIU: R$ 11.188,63 equivalente a 15% 
 
B.10) Proposta de Re-oferecimento do Curso de Extensão: EDU-0016 – PROEPRE: 
Fundamentos Teóricos e Prática Pedagógica para o Ensino Fundamental – Re-
oferecimento nº 017 – sábados das 08:00 às 13:00 horas. Parecer CEFE (anexo) 
- Período do curso: 16/02/2013 até 07/12/2013 
- Vagas: mínimo de 40 e máximo de 80 vagas 
- Carga Horária: 240 h 
- Custo Total curso: R$ 98.800,12 
- Custo/aluno: 13 parcelas de R$ 190,00 
- Taxa de AIU: R$ 11.188,63 equivalente a 15% 
 



3 

 

B.11) Proposta Termo Aditivo nº 02 ao Convênio entre a Universidade Estadual de 
Campinas e a Universidad de Valladolid (Espanha), tendo como executora a Profª Drª 
Telma Pileggi Vinha do Departamento de Psicologia Educacional, nas versões 
português e espanhol. Parecer da CEFE (anexo) 
 
B.12) Nova versão do Termo de Convênio de Cooperação entre o Centro de Estudos 
Educação e Sociedade – CEDES e a Faculdade de Educação da Universidade 
Estadual de Campinas (Processo 19-P-15933/2012), objetivando desenvolver ações 
em parceria para a realização de seminários, colóquios, ciclos de estudos, 
conferencias, eventos acadêmicos e pesquisas na intersecção da Educação e 
Sociedade, sob os mais diversos, aspectos. Parecer da CEFE (anexo) 
 
B.13) Solicitações de renovação de credenciamento como Professor Pleno (categoria 
colaborador) junto ao PPGE/Unicamp: 
- Prof. Dr. José Luis Sanfelice – DEFHE 
- Profª Drª Ana Lúcia Goulart de Faria – DECISE 
 
B.14) Solicitações de credenciamento como Professor Participante junto ao 
PPGE/Unicamp: 
a) Profª Drª Letícia Bicalho Canêdo – para finalizar orientação 
b) Prof. Dr. José Armando Valente – para co-orientar a doutoranda Lialda Bezerra 
Cavalcanti, sob a orientação do Prof. Dr. Antonio Miguel 
 
B.15) Solicitações de ingresso no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado: 
a) Profª Drª Claudia Ramos Bonfim – sob a orientação do Prof. Dr. Dermeval Saviani 
b) Profª Drª Adriana Cristina Boulhoça S. Franco – sob a orientação da Profª Drª Evely 
Boruchovitch 
 
B.16) Solicitações de Revalidação de Diploma de Pós-Graduação: 
a) José Macário S. Rocha – parecer favorável da Comissão de Especialistas (anexo) 
b) Jarez Leandro da Silva – parecer desfavorável da Comissão de Especialistas 
(anexo) 
c) Sandra Canto da Silva – parecer desfavorável da Comissão de Especialistas 
(anexo) 
d) Lucimara Ap. Luiz – parecer desfavorável da Comissão de Especialistas (anexo) 
 
*B.17) Solicitação de um número de ISBN para a “Navegando Publicações”, editora de 
responsabilidade do Grupo de Pesquisa HISTEDBR/FE. (documentos anexos). 
 
 
 
 
* Destaques da Direção 
 
 
 

FE, 23/11/2012 


